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BÁO CÁO 

Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức  

năm 2024 và kế hoạch năm 2025 
—————––————— 

 

Căn cứ Công văn số 5002/SNV-CCHC ngày 02/12/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Hòa 

Bình về việc báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 và kế hoạch năm 2025.  

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024 và kế hoạch năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai 

1. Khái quát chung về số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức của 

cơ quan, đơn vị (tính đến ngày 30/11/2024). 

1.1. Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo 

Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, tham 

mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về Giáo dục và 

Đào tạo trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật và sự phân công hoặc ủy quyền 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Cơ quan Sở gồm 08 phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ với 46 biên chế chính thức, cụ thể: 

+ Trình độ chuyên môn thuộc biên chế: Tiến sĩ 01 người (chiếm 2,17%); thạc sĩ 

38 người (chiếm 82,81%); đại học 05 người (chiếm 10,86%); 02 trung cấp và sơ cấp 

(chiếm 4,16%) 

+ Lý Luận chính trị: Cao cấp 15 người (chiếm 32,61%); trung cấp 24 người 

(chiếm 52,17 %); còn lại là sơ cấp. 

+ Chứng chỉ quản lý Nhà nước: Chuyên viên cao cấp: 01 người (2,17%); chuyên 

viên chính và tương đương 39 người (chiếm 84,78%); chuyên viên và tương đương 04 

người (chiếm 8,69%); còn lại là cán sự và tương đương. 

1.2. Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

Tổng số viên chức trong biên chế của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Giáo dục 

và Đào tạo có mặt đến ngày 30/11/2024 là 2297 người. Thực trạng về trình độ chuyên 

môn, trình độ lý luận chính trị, trình độ quản lý nhà nước và chứng chỉ về tin học, ngoại 

ngữ, dân tộc cụ thể như sau: 

+ Trình độ chuyên môn: Tiến sĩ 02 người (chiếm 0,08%); thạc sĩ 353 người 

(chiếm 15,36%); đại học 1.747 người (chiếm 76,05%); cao đẳng 59 người (chiếm 

2,56%); còn lại là trung cấp và sơ cấp. 
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+ Trình độ lý luận chính trị: Số cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc 

Sở có trình độ lý luận chính trị cử nhân và cao cấp là 17 người (chiếm 0,74%); trình độ 

trung cấp 244 người (chiếm 10,62 %); còn lại là sơ cấp và tương đương. 

+ Tổng số viên chức các đơn vị trực thuộc Sở có trình độ trung cấp tin học trở lên 

là 111 người (chiếm 4,83%); chứng chỉ tin học 1.664 người (chiếm 72,44%); trình độ 

cao đẳng ngoại ngữ trở lên là 233 người (chiếm 10,14%); chứng chỉ ngoại ngữ 1.278 

người (chiếm 55,63%); chứng chỉ tiếng dân tộc 451 người (chiếm 19,63%); chứng chỉ 

Quản lý nhà nước về giáo dục 225 người (chiếm 9,79%). 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 34/2019/QĐ- UBND 

ngày 12/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy chế đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 

15/5/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2024. 

- Hằng năm, căn cứ vào công văn hướng dẫn của Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào 

tạo đã có các văn bản hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức; căn cứ vào nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của các đơn vị, 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức gửi Sở Nội vụ thẩm định. 

II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 

1. Đối với công chức cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo (bao gồm cả cán bộ, công 

chức giữ chức vụ quản lý) 

- Bồi dưỡng lãnh đạo cấp Sở: 05 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành: 03 người 

- Bồi dưỡng văn hóa công vụ: 03 người 

- Bồi dưỡng tiếng dân tộc Mường: 01 người 

2. Đối với viên chức các đơn vị trực thuộc (bao gồm cả viên chức giữ chức vụ 

lãnh đạo, quản lý) 

- Đào tạo cao cấp lý luận chính trị: 03 người. 

- Đào tạo trung cấp lý luận chính trị: 05 người. 

- Đào tạo sơ cấp lý luận chính trị: 63 người 

- Bồi dưỡng chức danh nghề nghề nghiệp (hạng I,hạng II, hạng III): 100 người. 

- Đào tạo trình độ thạc sĩ: 11 người. 

- Đào tạo trình độ đại học: 6 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành: 05 người 

- Bồi dưỡng quốc phòng an ninh: 32 người. 
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- Bồi dưỡng chứng chỉ tin học: 05 người. 

- Bồi dưỡng chứng chỉ ngoại ngữ: 19người. 

- Bồi dưỡng chứng chỉ tiếng dân tộc: 54 người. 

(Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm). 

III. Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 

1. Đối với công chức Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đào tạo trung cấp lý luận chính trị: 03 người 

- Bồi dưỡng lãnh đạo cấp Sở: 08 người 

2. Đối với viên chức các đơn vị trực thuộc (bao gồm cả viên chức giữ chức vụ 

lãnh đạo, quản lý) 

- Đào tạo cao cấp lý luận chính trị: 01 người. 

- Đào tạo trung cấp lý luận chính trị: 04 người. 

- Đào tạo sơ cấp lý luận chính trị: 02 người. 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp: 05 người.  

- Đào tạo trình độ thạc sỹ: 10 người. 

- Đào tạo trình độ cao đẳng: 01 người. 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành: 08 người 

- Bồi dưỡng chứng chỉ tin học: 10 người 

- Bồi dưỡng chứng chỉ tiếng dân tộc: 21 người. 

(Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm). 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm  đã được 

triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra; thông qua các khóa đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đã được trang bị, 

cập nhật thêm kiến thức, kỹ năng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tích lũy thêm kinh 

nghiệm để phục vụ công tác chuyên môn. Bản thân cán bộ, công chức, viên chức đã 

chủ động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để đạt tiêu chuẩn ngạch công chức, chuẩn 

chức danh nghề nghiệp và phù hợp với vị trí việc làm đang đảm nhiệm. 

- Nội dung đào tạo đã từng bước nâng cao, đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn trình độ, 

công chức, viên chức theo quy định. Qua đó hoàn thiện và từng bước chuẩn hóa đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức ở các ngạch và các đối tượng khác nhau. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chủ yếu là 

những người làm công tác chuyên môn của các nhà trường, vừa tham gia học tập vừa 

phải hoàn thành công việc chuyên môn, do đó ảnh hưởng một phần tới chất lượng đào 

tạo, bồi dưỡng. 
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- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đi học tập, đào tạo, bồi dưỡng 

chủ yếu phải tự túc kinh phí đào tạo, bồi dưỡng do vậy chưa khuyến khích được cán bộ, 

công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học. 

IV. Kiến nghị, đề xuất và phương hướng 

1. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh chính sách 

khuyến khích, hỗ trợ kinh phí phù hợp với thực tế để động viên cán bộ, công chức, 

viên chức đi học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tập trung vào công tác 

đào tạo sau đại học. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung vào công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

công chức, việc chức đáp ứng về cả số lượng và chất lượng; tập trung vào công tác đào 

tạo mới, đào tạo nâng chuẩn cho đội ngũ giáo viên đáp ứng chương trình giáo dục phổ 

thông mới. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý đạt chuẩn và trên 

chuẩn về trình độ đào tạo, đạt chuẩn về trình độ lý luận chính trị và các tiêu chuẩn về 

chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý theo quy định. 

 Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Hòa Bình./.           

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, TCCB (ĐTh.02b). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hường 

                   
    

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T18:05:02+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T17:28:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T17:28:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T17:28:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T17:28:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




